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ANOTACE

Předmětem této diplomové práce je srovnání pěti různých břitových destiček dle jejich

řezivosti. Řezivost nástrojů byla hodnocena na základě experimentu provedeného technologii

čelního frézování titanu za sucha v laboratořích ČVUT.

SUMMARY

The subject of this thesis is a comperation of five different cutting inserts due to its cutting tool

ability. There was made an experiment to compare the cutting tool ability at the laboratiories

of CTU. The technology used for the experiment was the dry milling of titanium alloy.
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SEZNAM ZKRATEK

PVD (Physical Vapour Deposition) - nanášení odpařením z pevné fáze

CVD (Chemical Vapor Deposition) - chemická depozice z plynné fáze

T trvanlivost nástroje

vC řezná rychlost

cv konstanta

m exponent

fZ posuv na zub

fmin posuv na minutu

n otáčky

aP hloubka třísky

FC řezná síla

FCN normálová složka řezné síly

FP pasivní složka řezné síly

Ra střední aritmetická úchylka profilu

Rz největší výška profilu

Rmax maximální hloubka drsnosti

VBD vyměnitelná břitová destička
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Úvod

V dnešním světě plném vysoce kvalitních materiálů, je kladen důraz na jejich přesné tvary

v určitých tolerancích. Pole tolerance se již u některých součástí blíží téměř k nevyrobitelným

rozměrům, a proto je třeba dbát nejen na vývoj a vysokou kvalitu strojů, ale také nástrojů.

Tato diplomová práce je zaměřená právě na srovnání řezivosti nástrojů určených k obrábění

velice tvrdých a houževnatých materiálů. Jedním z představitelů nejtvrdších materiálů je titan

a jeho slitiny. Využiti slitin titanu je čím dál žádanější, a to z důvodu jejich vysoké pevnosti,

houževnatosti a současně nízké hmotnosti. Mezi další kladné vlastnosti titanu patří jeho vysoká

odolnost proti korozi a biokompatibilita. Z důvodu jeho velkého využití ať už v leteckém, či

zdravotnickém průmyslu, je třeba najít správné nástroje pro jeho obrábění.

Některé firmy vyrábějí nástroje, které jsou předurčené k obrábění těchto těžko obrobitelných

slitin. V této práci byl proveden experiment frézování, který prozkoumává řezivost těchto

nástrojů a srovnává je mezi sebou. Pro experimentální zkoušky byly použity nástroje od firmy

Sandvik a Ceratizit.

Ať už z ekologického nebo ekonomického důvodu, obecný trend obrábění s chladicími

kapalinami pomalu klesá. I přesto, že výrobci nástrojů doporučují obrábění titanu s chladicí

kapalinou, experiment popsaný v dalších řádkách, byl proveden bez ní, frézováním na sucho.

Cílem této diplomové práce tedy bylo hodnocení řezivosti nástrojů pro obrábění tvrdých

materiálů.
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1 Řezivost nástroje

Pojem řezivost nástroje lze definovat mnoha způsoby. Řezivost nástroje lze charakterizovat

například jako vlastnost, která umožňuje nástroji efektivním způsobem odebírat třísku

z obráběného materiálu. Další autor definuje řezivost jako schopnost nástroje obrábět

konkrétním způsobem (technologií) daný obráběný materiál. Vzájemný vztah mezi řezivostí

a obrobitelností je znázorněn na Obr. 1. [1] [2]

Obr. 1 Vztah řezivosti a obrobitelnosti [3]

Z výše uvedeného vyplývá, že řezivost úzce souvisí s materiálem nástroje, a tedy

i s jeho fyzikálními a mechanickými vlastnostmi, ale nejen s nimi. Další faktory, které ovlivňují

řezivost jsou: metoda obrábění, geometrie nástroje, řezné podmínky, řezné prostředí a jiné.

Tím, že proces řezání závisí i na obráběném materiálu, nelze říct, že se jedná o vlastnost

absolutní. [1]
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Řezivost i obrobitelnost lze z hlediska jejich charakteristik rozdělit na řezivost a obrobitelnost

absolutní a relativní:

- absolutní řezivost (resp. obrobitelnost) je charakterizována funkčním vztahem mezi

parametry, které s řezivostí (obrobitelností) souvisejí, nebo určitou velikostí dané

veličiny charakterizující řezivost (obrobitelnost)

- relativní řezivost (resp. obrobitelnost) je charakterizována bezrozměrnými čísly, které

udávají poměr velikostí určité veličiny, a sice poměr velikosti této veličiny vztahující se

k danému materiálu nástroje, resp. obrobku a velikosti této veličiny odpovídající

etalonovému materiálu nástroje, resp. obrobku. [2]

Hodnocení absolutní řezivosti (resp. obrobitelnosti) je možné provádět dle:

- intenzity opotřebení břitu (trvanlivost)

- vztahu k dosahované teplotě řezání

- silového zatížení (množství energie potřebné k odřezávaní dané vrstvy materiálu)

- dosažené drsnosti obrobeného povrchu

- druhu a tvaru tvořící se třísky [4]

Hodnocení relativní řezivosti (resp. obrobitelnosti) lze hodnotit podle:

- indexu obrobitelnosti

- teplotního indexu

- indexu řezné rychlosti pro určitou teplotu

- silového indexu

- technologie (utváření třísek)

- kvality [4]

1.1 Nástrojové materiály

V dnešní době celosvětově rostou požadavky na nástrojové materiály, a to hlavně z důvodu

vývoje konstrukčních materiálů, které následně je třeba obrábět. Dalším důvodem je vývoj

nových obráběcích strojů, zejména s číslicovým řízením. [1]

Abychom byli schopni odebírat třísku a dosahovat požadovaných tvarů, rozměrů a jakosti, je

nutné abychom použili řezný nástroj. Břit řezného nástroje musí být dostatečně houževnatý
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a také tvrdý. Tyto dvě vlastnosti si musí udržet i při zvýšených teplotách, které při obrábění

vznikají. [5]

Trh už nabízí poměrně široký sortiment řezných nástrojů, od běžných nástrojových ocelí

(zejména rychlořezných), přes slinuté karbidy (bez povlaků, nebo s otěruvzdornými povlaky),

cermety, řeznou keramiku až po téměř nejtvrdší známý přírodní minerál diamant. [5]

Běžně využívané nástrojové materiály:

- rychlořezné oceli – Mají nejvyšší houževnatost, ale tvrdost je nízká, a tak jsou vhodné

k takovému obrábění, kde dochází k rázům a používá se nízké řezné rychlosti. Často se

jejich řezivost zvyšuje povlaky různého typu jako např. TiC a TiN [2][5]

- slinuté karbidy (nepovlakované) – Mají velmi vysoký modul pružnosti, ohybovou

pevnost a lomovou houževnatost, a tedy jsou vhodné k obrábění vysokými posuvovými

rychlostmi a pro těžké přerušované řezy. Nejsou však vhodné pro vyšší řezné rychlosti

z důvodu nízké termochemické stability.

- slinuté karbidy (povlakované) – Povlak je termochemický stabilní a tvrdý a je tvořen

karbidy, nitridy, oxidy anebo jejich kombinacemi. Díky této kombinaci karbidu

s povlakem vznikají řezné materiály pro nejširší aplikaci při vysokých řezných

i posuvových rychlostech.

- cermety – Používají se vyšší posuvové rychlosti, než u keramiky a však pro stejné řezné

rychlosti jako u slinutých karbidů. Mají nižší tepelnou vodivost, což způsobuje plastické

porušení břitu.

- řezné keramiky – Mají vysokou tvrdost za tepla a termochemicku stabilitu, ale nízkou

houževnatost, z čehož plyne, že se využívají pro obrábění vysokými řeznými rychlostmi

a nízkými posuvovými rychlostmi.

- kubické nitridy bóru – Mají velmi vysokou tvrdost a odolnost proti opotřebení. Jsou

však velmi drahé. Využívají se nejčastěji pro obrábění superslitin, kalených ocelí a litin.

- syntetické diamanty – Mají velmi vysokou tvrdost a odolnost proti opotřebení

podobně jako kubické nitridy bóru. Své uplatnění však nacházejí při obrábění

neželezných kovů, zejména keramiky a slitin na bázi hliníku. [5]

Každý materiál má jiné vlastnosti a jinou oblast použití. Nelze tedy určit jediný univerzální

materiál, který by vyhovoval pro jakékoliv použití. Je proto důležité znát podrobně vlastnosti

nástrojových materiálů a konkrétní oblast aplikace. Znázornění vlastností materiálů je

na Obr. 2.
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Obr. 2 Oblast použití řezných nástrojů v závislosti na tvrdosti a houževnatosti [5]

Nejpoužívanějším materiálem pro obrábění titanu je slinutý karbid, který je velmi tvrdý i při

vysokých teplotách. Povlak nanesený na břitové destičky zvyšuje trvanlivost nástroje.


[…]


drsnosti na řezné rychlosti a nejrovnoměrnější nárůst drsností vůči posuvu byl zaznamenán

u břitové destičky RPHX 1204MOSN.

Z hlediska soudržnosti třísky se nejlépe jevily dvě destičky, a to RPHX 1204M4SN a RPHX

1204MOSN. U těchto destiček se tříska nenamotávala na frézu. Naopak hned při obrábění se

odlamovala a lze tedy tu třísku ohodnotit vždy jako článkovitou. Podle vzhledu hrany třísky se

od všech odlišovala destička RPHX 1204MOEN – 0, u které při posuvech 0,05 mm/z docházelo

k tvorbě plynulé hrany třísky. U ostatních destiček docházelo k tvorbě vlnovité nebo pilovité
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hrany třísky. U hodnocení změny v barevnosti třísky se nejvíce odlišovala destička

RPHX 1204MOSN, u které nebyl téměř žádný náznak hnědnutí.

Během experimentu bylo možné vypozorovat opotřebení povlaku u kterého se neprojevila

veliká závislost na řezné rychlosti. A také opotřebení, které bylo přímo na řezné části břitu, a to

už prokazovalo určitou závislost na řezné rychlosti. U řezné rychlosti 150 m/min docházelo

u některých nástrojů ke kráterovému odlamování břitů. K největšímu opotřebení povlaku došlo

u destičky RCKT-1204 MO-PM 4020. Břit byl nejvíce opotřebený u břitové destičky

RPHX 1204MOEN-0. Nejmenší známky opotřebení se projevovaly na destičce RPHX 1204M4SN.

Ve srovnání dle barvy nástroje během obrábění se odlišovala pouze jedna VBD. Břitová

destička RCKT-1204 MO-PM 4020 již při rychlosti 100 m/min a 150 m/min vykazovala světle

oranžovou barvu. Lze tedy říct, že u této destičky dochází k větším teplotám, a proto tato VBD

se žhaví. U ostatních destiček změna barvy destičky nebyla zaznamenána.

Ve druhé části experimentu byla navyšována řezná rychlost postupně na hodnoty 200 m/min

a 250 m/min. Tento experiment byl proveden již pouze na dvou nástrojích. Konkrétně na

břitové destičce firmy Sandvik RCKT-1204 MO-PM 4020 a břitové destičce firmy Ceratizit

1204MOSN. U destičky RCKT-1204 MO-PM 4020 při řezné rychlosti 250 m/min došlo k velkému

nažhavení a prudce se oddělovaly hořící třísky. Z toho důvodu experiment nebyl dokončen.

Drobné srovnání však proběhlo. VBD 1204MOSN-M50 byla při této rychlosti již také velmi

žhavá, třísky však nehořely v takové míře jako u první destičky. Dle většiny způsobů na

hodnocení řezivosti vyšla lépe ve vysokých řezných rychlostech VBD 1204MOSN-M50.

Řezivost nástrojů při obrábění slitin titanu frézováním

Diplomová práce Bc. Ryszard Marek

Rok 2019 Strana 99

9 Závěr

Zadání diplomové práce bylo naplněno. Byl proveden rozbor zadané problematiky.

V teoretické části je uvedena definice řezivosti nástroje a kritéria hodnocení řezivosti, tj.:

intenzita opotřebení břitu, vztah k dosahované teplotě řezání, silové zatížení, dosažení drsnosti

obrobeného povrchu a druh tvořící se třísky.

Před samotným experimentem po konzultaci s vedoucím diplomové práce byly zvoleny řezné

podmínky pro obrábění slitiny titanu. Výběr nástrojů nebyl prováděn, jelikož srovnávání se

uskutečňovalo na předem zadaných kruhových břitových destičkách. Firma Sandvik dodala

k experimentu břitovou destičku RCKT-1204 MO-PM 4020 a firma Ceratizit dodala čtyři

nástroje, a to: RPHX 1204MOEN – 0, RPHX 1204M4SN, RPHX 1204M4EN, RPHX 1204MOSN.

Dále, v laboratořích ČVUT, bylo provedeno samotné obrábění pomocí technologie frézování za

sucha. Následovalo měření silových účinků a drsností obrobených ploch. Třísky odebrány

během obrábění a opotřebení nástrojů byly prozkoumány pod mikroskopem. Byla také

sledována barva břitových destiček v záběru.

Z těchto sledovaných hodnot bylo zjištěno, která VBD má lepší vlastnosti z hlediska řezivosti

nástroje. Břitová destička firmy Sandvik RCKT-1204 MO-PM 4020 dosáhla nejnižší drsnosti

obrobeného materiálu, ale na úkor sil potřebných k překonání řezného odporu. Je totiž

zapotřebí o 20 % větších sil než u ostatních nástrojů. Tato VBD měla také tepelně ovlivněnou

třísku už u nejmenších řezných rychlostí ve srovnání s jinými nástroji. V krátkém čase se

žhavila. Břitová destička PHX 1204MOEN – 0 potřebovala nejmenší síly k obrobení materiálu,

ale při tom dosáhla nejvyšších drsností obrobeného povrchu a opotřebení nástroje bylo

nejprokazatelnější. Nejlépe z hlediska řezivosti nástroje se jevila břitová destička

RPHX 1204MOSN, která při poměrně nízkých řezných silách vykazovala velmi dobrou kvalitu

povrchu co se týče její drsnosti. Tento nástroj se jevil velmi dobře i z hlediska odebírané třísky,

která nebyla nijak tepelně ovlivněná až do řezných rychlostí 200 m/min.

V případě pokračování experimentu bych doporučil věnovat pozornost opotřebení nástrojů

a vyhodnocení trvanlivosti nástroje při dlouhodobých zkouškách.

V průběhu experimentu byly shledány dvě zajímavosti. Po celou dobu nedošlo k ulomení ani

jedné břitové destičky a během obrábění řeznou rychlostí 250 m/min docházelo k zahoření

některých titanových třísek.
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