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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řezivost nástrojů při obrábění slitin titanu frézováním
Jméno autora: Bc. Ryszard Marek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Igor Vilcsek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Západočeská Universita Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z důvodů vyhodnocování množství naměřených dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez vážnějších výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup je zvolen správně, z hledem k tématu diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Standartní z hlediska náročnosti diplomové práce

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nemám vážnější výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nemám vážnější výhrady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce splnila z hlediska odborného vše co je nutné pro hodnocení dané problematiky v procesu obrábění.

Jaké řezné parametry a nástroj pro daný materiál byste jako technolog předepsal (drsnost….) z hlediska plynulosti
procesu obrábění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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